РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет
муниципального образования

«поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского

муниципального района

ул. Губкина, д.24, п.г.т. Актюбинский,
Азнакаевский муниципальный район,

423304
тел.: (8-85592) 3-16-63, 6-12-21

факс: (8-85592) 3-16-63
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «09» сентября 2020 года

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы
Актубэ бистэсе башкарма

комитеты

Губкина урамы, 24, п.г.т. Актюбинский,
Азнакай муниципаль районы, 423304

тел.: (8-85592)3-16-63, 6-12-21
факс: (8-85592)3-16-63

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

КАР АР

№ 64

О Порядке предоставления субсидии из
бюджета муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на поддержку
территориального общественного
самоуправления в границах территории
муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2019 № 988 «Об
утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на
проведение мероприятия, направленного на развитие системы территориального
общественного самоуправления Республики Татарстан, в части осуществления
компенсационных выплат руководителям территориальных общественных
самоуправлений», Решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от
06.12.2019 №294-40 «О Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из
бюджета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан бюджетам
городских и сельских поселений, источником финансового обеспечения которых
являются субсидии (иные межбюджетные трансферты), имеющие целевое назначение,
из бюджета Республики Татарстан» и в целях поддержки территориальных
общественных самоуправлений в муниципальном образовании «поселок городского
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, Исполнительный комитет
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить:
- Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru

«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан на поддержку территориального общественного самоуправления
в границах территории муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, согласно
приложению № 1;

- перечень Территориальных общественных самоуправлений муниципального
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан (далее - ТОС), согласно приложению №2.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить
на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.И. Мухаметзянов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

Приложение №1 к постановлению
Исполнительного комитета муниципального
образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от «09» сентября 2020 года № 64

Порядок
предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «поселок

городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан на поддержку территориального общественного самоуправления в границах

территории муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидий из бюджета
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан (далее - бюджета МО «п.г.т.
Актюбинский») на поддержку территориального общественного самоуправления (далее
- ТОС) в границах территории муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в части
осуществления компенсационных выплат руководителям территориальных
общественных самоуправлений (далее - субсидии).

2. Критериями отбора муниципальных образований Республики Татарстан для
предоставления субсидии являются:

- наличие зарегистрированных на территории городских поселений ТОС;
- численность населения, объединенного в ТОС, для городских поселений - не

менее 80 человек.
3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных решением Совета поселка городского типа Актюбинский
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан о бюджете на
соответствующий финансовый год и на плановый период и лимитов бюджетных
обязательств, доведенных в установленном порядке до Исполнительного комитета
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района (далее - Исполнительный комитет МО «п.г.т. Актюбинский»)
как до получателя бюджетных средств на предоставление субсидии на
соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

4. Субсидии на поддержку ТОС в границах территории муниципального
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан предоставляются Исполнительным комитетом МО «п.г.т.
Актюбинский» на основании договора о предоставлении субсидий из бюджета
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района (далее - Договор), заключаемого между Исполнительным
комитетом МО «п.г.т. Актюбинский» и Получателем субсидии, в котором
предусматриваются следующие положения:

- цели, сроки и порядок предоставления и использования субсидий;
- обязательство Получателя субсидии соблюдать цели, условия, порядок

предоставления субсидий, предусмотренные настоящим Порядком и Договором;
- согласие Получателя субсидии на осуществление Исполнительным комитетом

МО «п.г.т. Актюбинский» и МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан» проверок соблюдения Получателем
субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидий, установленных
настоящим Порядком и Договором;

- порядок, сроки и форма представления Получателем субсидии отчетов об
использовании субсидий;

- порядок возврата сумм субсидий в доход бюджета МО «п.г.т. Актюбинский» в
случае установления по итогам проверок, проведенных Исполнительным комитетом МО
«п.г.т. Актюбинский» и МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан», факта нарушения условий, целей и
порядка предоставления субсидий, определенных настоящим Порядком и Договором.

5. Субсидии предоставляются председателям ТОС, которые должны
соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение Договора о предоставлении субсидии, следующим критериям:

- физические лица являются председателями ТОС;
- у физического лица отсутствует просроченная задолженность по налогам и

иным обязательным платежам;
- физические лица не должны получать средства из бюджета МО «п.г.т.

Актюбинский» в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели,
указанные в пункте 1 настоящего Порядка;

- физическое лицо не должно находиться в процессе банкротства.
6. Договор заключается с физическим лицом при условии наличия в

Исполнительном комитете МО «п.г.т. Актюбинский» следующих документов:
- протокол собрания (конференции) граждан об избрании председателя ТОС;
- копия паспорта гражданина;
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по

месту жительства на территории Российской Федерации;
- копия решения Совета поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан «О регистрации уставов местных
общественных организаций территориальных общественных самоуправлений поселка
городского типа Актюбинский Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан»;

- копия реквизитов счета, необходимого для перечисления субсидии;
- документов, подтверждающих отсутствие просроченной задолженности по

налоговым или иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней по состоянию на
1 января текущего финансового года.

7. Перечисление субсидии осуществляется отделом учета и отчетности п.г.т.
Актюбинский МКУ «Централизованная бухгалтерия Азнакаевского муниципального
района» на расчетный счет получателя в течение пяти рабочих дней с момента
подписания Договора и далее ежемесячно в срок до 30 числа месяца, следующего за
отчетным.

8. При обеспечении Получателем субсидии соответствия условиям пункта 2 и 5
настоящего Порядка, Исполнительный комитет МО «п.г.т. Актюбинский» принимает
решение о предоставлении субсидии и в течение пяти рабочих дней со дня принятия
решения направляет Получателю субсидии два экземпляра проекта Договора.

Получатель субсидии в течение трех рабочих дней со дня получения проекта
Договора о предоставлении субсидии направляет подписанный Договор в адрес
Исполнительного комитета МО «п.г.т. Актюбинский».

9. Основания для отказа Получателю субсидии в предоставлении субсидии:
несоответствие представленных получателем субсидии документов

требованиям, определенным пунктом 2 настоящего Порядка, или непредставление
(предоставление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных
получателем субсидии;

- необеспечение Получателем субсидии соответствия условиям пункта 2 и 5
настоящего Порядка.

Исполнительный комитет МО «п.г.т. Актюбинский» принимает решение об
отказе в предоставлении субсидии и в течение пяти рабочих дней со дня принятия
данного решения направляет Получателю субсидии мотивированный отказ в
заключении Договора о предоставлении субсидии с указанием оснований для данного
отказа.

10. Размер компенсационной выплаты председателю ТОС, являющегося
юридическим лицом, для городского (сельского) поселения составляет 13 020,0 рублей.

Размер компенсационной выплаты председателю ТОС, не являющегося
юридическим лицом, для городского (сельского) поселения составляет 10 000,0 рублей.

11. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность представленных
документов и содержащихся в них сведений, за нецелевое использование субсидий в
соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

12. Исполнительным комитетом МО «п.г.т. Актюбинский» совместно с МКУ
«Контрольно-счетная палата муниципального образования «Азнакаевский
муниципальный район Республики Татарстан» и МКУ «Финансово-бюджетная палата
Азнакаевского муниципального района» проводятся обязательные проверки соблюдения
Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

13. При нарушении Получателем субсидии условий, целей и порядка
предоставления, а также в случае выявления факта нецелевого использования субсидии,
недостоверности представленных Получателем субсидии документов и содержащихся в
них сведений предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета МО
«п.г.т. Актюбинский» в течение семи рабочих дней со дня получения Получателем
субсидии письменного требования о возврате.

В случае отказа получателя субсидии от возврата указанных средств в бюджет
МО «п.г.т. Актюбинский», их взыскание осуществляется в судебном порядке.

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета муниципального
образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от «09» сентября 2020 года № 64

Перечень Территориальных общественных самоуправлений
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

1. Местная общественная организация «Территориальное общественное
самоуправление «ТОС №1» поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан

2. Местная общественная организация «Территориальное общественное
самоуправление «ТОС №2» поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан

3. Местная общественная организация «Территориальное общественное
самоуправление «ТОС №3» поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан

4. Местная общественная организация «Территориальное общественное
самоуправление «ТОС №4» поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан